Petrus de Vidalo.
Bartholinus de Oleariis.
Arriacus de Patrinis.
Faccus de Tertio.
Cominus de Arditis.
Marcus de Oldo.
Franciscus de Marconis.
Ottolinus de Fabris.
Zaninus de Facchis.
Cominus, et
Antonius de Verdello.
Thomasius de Emboldo.
Cominus de Tortis.
Zaninus de Vavaxoriis.

Nicolaus de Medicis.
Thomasius de Bragutis.
Thomasius,
Antonius, et
Cristophorus de Dentibus.
Joanninus de Monticellis.
Joanninus de Rota.
Ziliolus de Terno.
Faccus de Oriolis.
Bernardus de Guarda.
Mizzotus de Finello.
Thomasius de Pilatis, et
Maphæus de Garoco.

Qui è d'avvertire (sono parole di A. Fino), che in questa elezione intervennero non solo i nobili e quelli che ordinariamente sono del Consiglio, come oggi si usa di fare, ma vi si trovarono eziandio molti del popolo, il che si vede dalle seguenti parole dell'istromento:

• Qui omnes Consiliarii superius nominati faciebant duas partes dicti
• Consilii. In quo quidem Consilio aderant quasi omnes de populo
• Cremæ. Dicti Syndici, suo, et Syndicario nomine; et Consiliarii suo
• nomine; et vice ipsius populi, et omnes alii de populo suo nomine,
• et vice ipsius populi, et aliorum de populo; pro quibus de rato pro-
• mittunt; ibidem unanimiter, et concorditer congregati pro infrascripta
• electione Dominorum pertractanda, et explicanda, diutina inter se
• deliberatione matura habita colloquio et tractatu; considerantes se
• liberos nullum Dominum supra caput habere Rectorem, tandem pro
• utilitate, et communi commodo totius Populi, præfati, de ipsorum
• sponte, libere, et ex certa scientia, nullo metu, nulla coactione, nul-
• loque imperio, adhibitibus, sed ultroneis et spontaneis motibus, habentes
• oculos ad plures, sed inter cæteros, ad infrascriptos Magnificos
• Dominos sibi utiliores, et magis idoneos, Spiritus Sancti divina gratia
• elegerunt, et creaverunt, et ordinaverunt, et statuerunt, eligunt,
• constituunt, creant, et faciunt Magnificos Dominos Bartholomæum I.
• U. D. et Paulum fratres, et filios q. spectabilis, et potentis, ac ma-
• gnifici Viri Domini Paganini de Benzonibus de Crema, olim anti-
• quos et nobiles, ac famosos et strenuos in ipsa parentela de Benzo-
• nibus, et ntrunque eorum in solidum, ibidem ipsos, et diu renitentes,
• tandem precibus, et suasionibus ipsorum eligentium, recipientes et
• acceptantes, considerata potius utilitate ipsorum eligentium, quam

• electorum, in Dominos universales et generales terræ Cremæ, et
• districtus ipsorum eligentium, et omnium aliorum de Populo Cre-
• mæ, et districtus, et totius ipsius Populi Cremæ, et districtus: Dan-
• tes, et transferentes in ipso Dominos, et utrumque eorum in solidum,
• Dominium universale, generale, tutelam, et gubernationem ipsius
• Terræ Cremæ, et districtus, et fortaliorum ipsius Terræ Cremæ,
• et districtus, personarum, et hominum ipsius Terræ Cremæ, et dis-
• trictus, merum et mixtum Imperium, omnimodam Jurisdictionem, et
• gladii potestatem personarum, et hominum ipsius Terræ Cremæ et
• districtus, et in ipsas personas et homines, et in Terram ac districtum
• præfatum, et omnia regalia ipsius Populi, communitatis, et hominum
• Terræ Cremæ, et districtus; Et cum omnimoda potestate, et pleni-
• tudine potestatis largiore, et ampliore, et majore, quæ dari, et trans-
• ferri possit. Et in signum possessionis, seu quasi possessus præfati
• Domini, et de præsentibus eos introduceri in possessum, seu
• quasi possessum Terræ Cremæ, et districtus, et personarum, et homi-
• num suprascriptorum, eisdem præsentibus tradidere præfati Syndeci,
• nomine, et vice totius populi Cremæ, ipsorum hominum, et consilii,
• virgas, seu bacchettas, unam cuilibet ipsorum, et signum rectitudi-
• nis, et justitiæ manutenendæ, et exercendæ: ense nudum cuilibet,
• in signum fortitudinis, et terrorem malorum, et laudem bonorum:
• Bravenium, seu Confanonum, seu vexillum cum Armis, seu insigni-
• bus communis Cremæ depictis, in congregationem, et regulationem,
• et reductum populi Cremæ, hominum et personarum ipsius: claves
• portarum, et hominum fortaliciarum ipsius Terræ Cremæ, et distri-
• ctus, in signum perfecti quasi possessus prædictorum, liberi aditus,
• et exitus, et custodiæ ipsius Terræ Cremæ, et districtus, et fortali-
• ciarum prædictarum. Adhibitis etiam omnibus aliis solemnitatibus,
• quæ in prædictis, et circa prædicta de jure et consuetudine Domini
• usitate et requisitæ sunt, et servari consueverunt. Quibus sic peractis,
• præfati Magnifici Domini (licet diu rogati) tandem suscipere præfa-
• tum Dominium, et omnia, promittentes solemniter se juste tracturos
• homines, et personas prædictas, et se justitiam reddituros unicuique;
• et facturos, et curaturos in omnibus, et per omnia, prout in talibus
• requirit ordo juris, et bona consuetudo. Et ad omnium prædictorum
• affirmationem, et robur, præfati de consilio, omnes alii de populo
• prædicto, corporaliter tactis scripturis, et Evangeliiis in manibus præ-
• fatorum Dominorum, et cujuslibet eorum, juraverunt ad Sancta Dei
• Evangelia; et Sacramentum fidelitatis præstiterunt, recipientes suo
• nomine, et nomine filiorum suorum legitimorum, et ex eis legitime
• descendendum masculorum, et hæredum ipsorum in hac forma. Quia

» promiserunt, et juraverunt ad Sancta Dei Evangelia corporaliter
» tactis scripturis, pro se, suisque hæredibus in perpetuum quod ab
» hac hora in antea erunt fideles præfatorum Dominorum, et ad eorum
» majoriam et signoriam stabunt, et nunquam erunt in facto; nec con-
» silio, quod ipsi Domini vitam, vel membrum amittant, vel in perso-
» nis recipiant aliquam læsionem, injuriam, vel contumeliam, vel quod
» mala captione capiantur, vel quod aliquem honorem, vel regalia,
» quem, vel quæ nunc habent, vel in antea habebunt, amittant. Et si
» sciverent, vel audierint, aliquem, vel aliquos, quam præfatos Domi-
» nos, quiequam velle facere, pro posse suo impediunt. Et si impedire
» nequiverint, eis quam cito poterunt, nunciabunt. Et si quod secre-
» tum eisdem præfati Domini manifestaverint, illud sine præfatorum
» Dominorum licentia nulli pandent, vel quod pandatur facient. Sed
» si consilium, vel auxilium suum postulaverint, illud bona fide præ-
» fatis Dominis impendent. Nec nunquam personis ipsorum aliquid scien-
» ter facient, quod ad præfatorum Dominorum pertineat injuriam, vel
» jacturam. Ac etiam juraverunt incolume, tutum, honestum, utile,
» facile, et possibile ipsorum Dominorum, et ipsis Dominis. Ac etiam
» juraverunt, et jurant in omnibus, et per omnia, prout forma talis
» Juramenti requirit, etc. »

B.

A Messer Pietro Terni non isfuggì una circostanza, emergente dal testamento di Bartolomeo Benzoni, dalla quale può inferirsi che i fratelli Benzoni s'arrogarono la signoria di Crema un giorno innanzi a quello in cui nell'adunanza dei cittadini celebrosi il solenne istrumento di loro elezione. Riporteremo le parole del Terni: « E perchè » trovo varietade nel giorno, che nel testamento di Bartolomeo si pro- » testa che fu fatto signore al giorno di S. Martino che è a 11 di no- » vembrio, et lo Istromento, perchè fossero un poco cadute le lettere, » parevami chel dicesse die duodecimo, gindico che la electione si fa- » cesse al ginorno di S. Martino et che poi fusse il giuorno seguente » stipulato l'Instrumento.... »

C.

L'istrumento d'elezione di Giorgio Benzoni, quale ci è riportato dal Fino nella Seriana Nona, è il seguente:

» M. CCCC. V. Indic. XIII. XXIV. Septembris.

» In Christi nomine, et Virginis Mariæ matris ejus, ac Beati Pan-
» taleonis protectoris nostri, etc.

- Convocato et congregato Consilio generali communis, et hominum,
- ac universitatis Terræ Cremæ, sono campanarum, nti moris est, su-
- per Palatio Communis Cremæ, una cum Antonio Guarino Syndico
- Communis Cremæ, nomine, et vice communis Cremæ, pro infrascripto
- negotio, et pro communi bono, et utilitate totius universitatis dictæ
- Terræ Cremæ, in quo quidem Consilio aderant infrascripti, videlicet :